20 „Εἰκότως και ἡμεῖς τῇ δυνάμει ταύτης ἐπόμενοι και τὸ σύνταγμα τῆς αὐτοῦ δογ-  
ματικῆς κατὰ πάντα παραδεχόμενοι και θεοπνεύστου διδασκαλίας, συμφωνοῦν ἐν  
ἅπασιν τῇ ἀποστολικῇ παραδόσει και ταῖς ἀγίαις (και οἰκουμενικαῖς) πέντε συνό-  
δοις, πολλοῖς“ ... αὐτὸν ... „ὑπὲρ τούτου στεφανοῦμεν ἐπαίνοισι και“ ... „ψηφιζό-  
μεθα σὺν τῇ χάριτι ἀρτίως μὲν τοὺς ἐκ τῶν συνεδρευόντων ἡμῖν ὀσιωτάτων ἐπι-  
25 σκόπων μήπω δὲ τῇ τοῦ βασιλικοῦ κηρύγματος ἐμφανείᾳ καθυπογεγραφότας ἐν τῷ  
φθάσαντι χρόνῳ τὰς οἰκείας ὑποβαλεῖν μετὰ τὴν ἡμετέραν ὑπογραφὴν τοῖς πραχ-  
θεῖσι σημειώσεις“ ... „τοῦ μὴ τοῦτο πρᾶττοντος ἐτοιμῶς, ἀλλ' ἐγκαρτεροῦντος τῇ  
ἀπειθείᾳ τῷ κριματι τῶν ἀπερρωγῶτων τῆς ὀλοκληρίας τοῦ σώματος τοῦ Χριστοῦ  
(ἑαυτὸν) καθυποβάλλοντος και δίκην ἀπαραίτητον ἐφ' ἑαυτὸν προσκαλουμένου“.

30 Συμφώνως δὲ τούτοις και ὁ Κῦρος τὴν ἴσην ἐξ ἴσης πλάνης τῶν ὀρισθέντων αὐτῷ  
ποιούμενος ἀνατροπὴν και τὴν ἐπίσασκτον Ἐκθεσιν βεβαιῶν, οὕτω περὶ ταύτης γράφει  
πρὸς Σέργιον, ὡς διὰ τῆς ἐντεύξεως ἀκηκόαμεν·

10 cf. 1. Cor. 4, 15

1–3 cf. 166, 17–18

3–9 cf. 166, 20–26

20–29 cf. 168, 13–16; 168, 17; 168, 34–170, 1

2 (τε) om. R, cf. 166, 17–18  
166, 23 8 αὐτὸν ] αὐτῶν R  
168, 36

3–4 (ἀπὸ τοῦ παρόντος) om. R, cf. 166, 20  
22 (και οἰκουμενικαῖς) om. R, cf. 168, 16

7 (τοῦτον) om. R, cf.  
29 (ἑαυτὸν) om. R, cf.

lam“. ... pariterque: „et nos suscipimus eius et confirmamus Ecthesin, quoniam in omnibus sequitur plenius plenius et indimminutae doctrinam sanctorum probabiliū patrum“. ... „si quis ergo a praesenti die temerator prohibitarum a fortissimi et a deo conseruando domino et magno imperatore siue congregatae huic sanctae synodo factus, unam aut duas praesumpserit dogmatizare aut proferre in Christo deo nostro operationes, hunc, si quidem episcopus aut presbiter uel diaconus siue de sequentibus fuerit gradibus, ab omni suspendimus ecclesiastico ministerio uel officio. si autem monachus aut laicus fuerit, hunc de uiuifica communione separamus“.

Igitur in his, reuerentissimi fratres, *si habuissemus dena milia* adnuntiantes nobis, an crederemus aliquando, nisi lectio nobis scriptorum eius satisfecisset, quoniam quae ita sibi contraria atque se perhimentes dogmata uel sermones unius eiusdemque personae, hoc est Sergii, existunt funditus contra sua deliramenta uel dogmata exardescentis. hic namque quomodo umquam nec freneticus quisquam ex omnibus contra sua membra commotus est per semetipsum propria consumens atque interimens per dominantem ei errorem atque dementiam. sed haec quidem Sergius.